Председателю Жилищного

комитета Санкт-Петербурга

Межрегиональная экологическая

общественная организация «ЭКА»

 117403, г. Москва, ул. Никопольская, д. 4

 +79032539096

 ecoclass@ecamir.ru

Исх. № 01.01-01 от 28.01.2025

 Уважаемый Денис Геннадьевич!

Во исполнение указа Президента Российской Федерации от 21.07.2020 №474 п. 2 просим Вас

проинформировать и пригласить общеобразовательные организации и организации

дополнительного образования вашего региона к участию в актуальных экологических

уроках, материалах и мероприятиях проекта Экокласс.рф для усиления экопросвещения в

образовательных организациях в вашем регионе.

В рамках проекта Экокласс.рф нами разработаны материалы для проведения 44 всероссийских и

международных экоуроков, которые раскрывают темы обращения с отходами, переработки

вторсырья, сбережения ресурсов, сохранения рек, озер и морей, леса и климата, и рассказывают,

как жить экологично в городе. Мы продолжаем разрабатывать новые экоуроки по самым

насущным темам, связанным со сбережением природы.

Для получения статистики мы готовы по вашему запросу посылать данные о том, какие школы

проводят уроки в каких направлениях и в каком количестве.

Все материалы разработаны таким образом, что каждый урок может провести любой учитель,

старшеклассник, руководитель кружка, методист по работе с детьми, волонтер или активный

родитель без специальной подготовки. Активные учителя и школы раз в полгода получают от

нас бонусы и подарки.

На подготовку к уроку требуется около получаса, а сами материалы разработаны

профессиональными методистами и дизайнерами. При этом они бесплатные, интерактивные и

включают настольные и ролевые игры, а также практическое закрепление материала.

Для просвещения школьников по теме раздельного сбора отходов, вовлечения в практику РСО и

воспитания в молодом поколении культуры грамотного обращения с отходами используйте

серию экоуроков «Разделяй с нами». Серия предназначена для учащихся 7–11-х классов и

включает в себя 4 современных интерактивных урока.

mailto:ecoclass@ecamir.ru
https://экокласс.рф/
https://ecoclass.me/lk/lessons/
https://урок1.разделяйснами.рф/

Для проведения экоурока учителю или другому желающему нужно:

● зарегистрироваться на сайте Экокласс.рф;

● бесплатно скачать готовые материалы серии уроков «Разделяй с нами»;

● провести экоурок;

● заполнить в своем личном кабинете на портале форму отчета о проведенном экоуроке, чтобы

получить диплом и благодарственное письмо в адрес школы.

Подробнее об экоуроках «Разделяй с нами» по ссылкам:

Разделяй с нами - 1. Что делать с отходами?: https://урок1.разделяйснами.рф

Разделяй с нами - 2. Переработка отходов: https://урок2.разделяйснами.рф

Разделяй с нами - 3. Ноль отходов: https://урок3.разделяйснами.рф

Разделяй с нами - 4. Мир без отходов: https://урок4.разделяйснами.рф

На портале Экокласс.рф можно найти экоуроки и по другим темам, присоединиться к

конкурсам, бесплатно скачать методические пособия https://10инструкций.экокласс.рф/. По

запросу мы можем предоставлять бесплатно ролики и плакаты социальной рекламы.

Справка:

Межрегиональная экологическая общественная организация «ЭКА» (далее – МЭОО «ЭКА»),

деятельность которой направлена на экологическое просвещение и популяризацию экопрактик

среди школьников, студентов, гражданского общества,  реализует проект Экокласс.рф.

Экокласс.рф – это бесплатная интернет-площадка с комплексом методических материалов и

конкурсов в области экологического просвещения школьников и экологизации школ. Благодаря

материалам, размещенным на портале, 127 000 учителей проводят экологические уроки и другие

мероприятия по теме экологичного образа жизни для 12 000 000 школьников. Ученики получают

передовые научные и прикладные знания в области охраны природы. Участие в мероприятиях

отмечается дипломами, благодарностями и материальными призами.

С 2017 года к проекту «Разделяй с нами» присоединились более 40 тысяч учителей из всех

регионов России, которые провели уроки для 1,7 млн школьников. Фотографии с проведенных

уроков: https://goo.gl/VEktKF

Контактное лицо:

Софья Колганова

Координатор проекта Экокласс.рф

e-mail: s.kolganova@eca-planet.com

тел. +79032539096

Директор МЭОО «ЭКА»                                                                      Е.С. Горохова

http://экокласс.рф/#m
https://урок1.разделяйснами.рф/
https://урок2.разделяйснами.рф/
https://урок3.разделяйснами.рф/
https://урок4.разделяйснами.рф/
http://4.разделяйснами.рф/
http://4.разделяйснами.рф/
https://10инструкций.экокласс.рф/
https://экокласс.рф/
https://goo.gl/VEktKF
mailto:s.kolganova@eca-planet.com